
UN PRECURSOR AL GRANICERILOR ROMANI BANAŢENI -
- PETRU VANCEA (1703-1776) 

Despre Petru Vancea istoricii Banatului! ·fac unele referiri lacunare 
atunci, cind descriu evenimentele anilor 1736-1739, clnd Banatul a fost 
teatrul de război al armatelor austriece şi .turceşti şi clnd au izbucnit 
aici numeroase răscoale ale ţăranilor ce erau sprijinite de haiducii amin
ti ţi în documente încă din 17162. 

Patriciu Dragalina consultînd parţial Cronica Banatului lui Nicolae 
Stoica de Haţeg se referă doar la un episod din viaţa lui Petru Vancea, 
fără a mai urmări paginile şi documentele următoare precum şi evoluţia 
lui Vancea în epocă3. La o analiză temeinică a cronicii figura lui Petru 
Vancea se desprinde în toată complexitatea sa, înscriindu-se în contextul 
evenimentelor care au dus la mari transfom1ări în viaţa economică şi 
social-politică a Banatului: în preajma şi dUJpă constituirea regimentului 
de graniţă româno-bănăţean. 

După pacea de la Passarovits din 1718, Banatul a fost eliberat de 
su,.!;> dominaţia otomană şi a trecut sub cea habsburgică. Paza hotarelor 
provinciilor anexate prin această pace, şi în special a Banatului a fost 
încredinţată la început unor detaşamente de panduri şi apoi de plăeşi 

constituite din români4• Acestea aveau misiunea de a opri intervenţiile 
turcilor, de a stăvili emigrarea locuitorilor precum şi aceea de a stîrpi 
negoţul de contrabandă5. 

Populaţia Banatului era crunt exploatată de noul stăpîn, mai aspru 
dC'cît pe vremea turcilor. Din această cauză cînd a izbucnit războiul aus-

1 Referiri la Petru Van::ea găsim la Fran::isc Griselini, Istoria Banatului 
'Timi.~an, în trad, lui N. Bolocan, 1926; Patriciu Dragalina, Din istoria Banatului 
SevPrin, vol. III, Caransebeş, 1902; A. Marchescu, Grănicerii bănăţeni şi Comunitatea 
de Avere, Caransebeş, 1941; Peşti Frigyes, A szi:ireny Bânscig es Szi:ireny vcirmegye 
tărtenete; Baroti Lajos, Adattar Delmagyarorszag XVIII szdzadi tărtenetcihez, Te
mesv<'ir 1893-1900-1907, vol. I. 

2 Vezi pe larg, B. Surdu, Răscoala populară antihabsburgică din Banat (1737-
1739), în Studii şi materiale de istorie medie, voi. II, Edit. Acad. R.P.R. Bucureşti, 
1957; A. Ţintă, Situaţia Banatului la cucerirea lui de către habsburgi, î:1 Studii 
de istorie a Banatului, Timişoara, 1969, p. 83-114. 

:i Cronica lui Nicolae Stoica de Haţeg a fost comultată ele Patri::iu Dragalina 
cum însuşi mărturiseşte într-o notă din studiul, Cîteva pagini din su,f Prinţele 
românilor bănăţeni, în Tra:isilvania, nr. 10, 1900, p. 243. Chiar da::ă Stoi:::a de 
Haţeg nu l-a cunos::ut personal pe Petru Van:::ea, în 1776 cinci a:::esta moarP, ::ro
nicarul avea 25 de ani şi e firesc ca întîmplările din viaţa lui Vane-ea să fie 
cunosrute de :::ontemporani şi ru atît mai mult de cronicar. 

4 C. Buracu, Din istoria Banatului Severin, Caransebeş, 1937, p. 7. 
'., B. Surdu, lnfiinţarea graniţei militare bănăţene descrisă de un martor o:-ular 

(17/iS-1773), în Anuarul Institutului de Istorie din Cluj, IV, 1961, p. 258. 
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tro-turc din 1736-1739, românii bănăţeni s-au răsculat6 • Operaţiile mi
litare din 1738 au cuprins în special sudul Banatului. Grosul armatelor 
imperiale s-au îndreptat în ajutorul trupelor asediate de turci la Orşova. 
Imperialii. sub coman?a,., lui FranciS<::. de Lotaringia7

. şi a Jr~telu~ său 
Carol, după ce au lăsat'clteva regimente de cavalerie la Timi~oara· pen
tru apărarea zonei s-au îndreptat spre sud, fixîridu-şi tabăra la Slatina8

. 

Organizînd o vînătoare cei doi s-au rătăcit în munţi fiind descoperiţi de 
Petru Vancea, un fost conducător de haiduci şi călăuziţi în tabără9 . 
In aceste împrejurări cu nuanţă romantică, Stoica de Haţeg afirmă că 
Petru Vancea a fost avansat la gradul de căpitan de. plăeşi 10 .· In această 
calitate a fost trimis împreună cu căpitanul de grăniceri sîrbi. Sava..Tiu
.chiuli spre avanposturile turceşti în preajma bătăliei de la Mehadi~ rle 
la 8 iulie 1738, bătălie ciştigată pînă la urmă cu mari pierderi de către 
austrieci11. Cert este că pentru faptele sale de vitejie ·contra turcilori iprin 
patenta de la Cornea din 1738, Petru Vancea a fost ridicat la gradul de 
sublocotenent al plăeşilor (mai sigur al pandurilor) din Banatul Timişan 12 . 
După 1740, Vancea apare în documentele epocii în funcţia de căpitan· de 
plăeşi cu sediul la JupalnictJ. · 

In 1740 sau 1741, Petru Vancea a fost la Viena în audienţă h1··im
părat - nu se cunoaşte cu certitudine scopul audienţei - dar a· fost 
bine primit şi pentru serviciile aduse pînă atunci a fost răsplăti( cu 
30 de galbeni, iar dispoziţiile pentru misiunile ce urma să le îndepli
nească trebuiau să-i fie transmise de administraţia TimiŞoarei. Lq: îna
poierea în Banat, comandantul militar al Mehadiei l-a primit cu onoruri 

6 A. Marches::u, op. cit., p. 60-68. , 
7 Fran::isc de Lotaringia - în 1737 - du::e de Tos::ana, în 1736 se căsai.oreştc 

cu Maria Terezia, iar după moartea lui Carol al VI, în 1740 a deve:iit ::oregent 
alc"1turi de soţia sa. Moare în 1765. 

8 Ni~olae Stoica de Haţeg, Cronica Banatuiui, ediţie de D. Mioc, ediţia a. II-a, 
Edit. Facla, Timişoara, 1981, p. 177, Tabăra a fost instalată pe un platou 'între 
Slatina şi Ilova, platou numit pînă azi Cîmpul Fomii. Vezi şi P. Draga!ina, op.· cit. 
III, p. 194. 

9 Ni::olae Stoi::a de Haţeg, op. cit., p. 177, 199. Croni::arul afirmă baz(lt pe 
tradiţie că Va:icea ::ondurea o ::-eată de români trimişi de tur::i şi îmbră::aţî tur
ceşte. Vancea în 1738 cu siguranţă nu mai era căpetenie de haidu::i, ci -::ăp'itan 
de panduri, numai astfel sl' expli:ă. salvarea ce!or doi prinţi (n.n.). · · 

10 Fr. Grisejni, op. dt., p. 123-124, ami:lteşte acelaşi episod al vinătorl-r şi 
afirmă că Van:ea trăia in:ă in Caransebeş, avînd o leafă anuală. Despre plăeşi 
af1rmi'1 că fă::eau sPrviciu pe graniţă, Griseli:li a călătorit în Banat între l 774~l776. 
P. Dragali:la, op. cit„ p. 194-195, neagă că Van::ea ar fi fost haiduc înainfr de 
1724, bazi:iclu-se pe 2 paşapoa:·te din anul 1737 eliberate de administraţia provin
:ial[1 a Banatului şi vi:·pguvernatoru!ui Banatului contele Scotti pentru Pi şj cl'i 
12 tovarăşi ai săi cc făceau servi:iu pe graniţă şi raportau austriecilor despre 
mh:;:area t:·upelor tur::e~ti elin zonă b iarna anului l 7:!7-1738. Stoica de' Jiaţeg 
aminteşte pe Van::c>a impropriu plăeş, ::orpul plăeşilor va fi organizat după 1747 
Lămuriri şi în Foaia Die::e.~ană, 1896, p. 3. · 

11 Tribuna Graniţei, a:i V, 1938, nr. 4, p. 3. Vancea împreună cu Tiu::hiuli 
şi b:ă un tovari'1ş au fost trimişi înainte spre Ostrov ca is::oade pentru a urmări 
mişci'1ri '.e tur::ilor. · · 

12 Foaia Diecesană, 1893, nr. H. p. :J. 
1 3 Nico!ae Stoi="a df' Haţeg, op. cit., p. 183. Van::ea este numit tot căpitan de 

plăeşi, în rea!itate Pra ~'<ipitan dl' pa:iduri. 
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militare> şi a. fost din nbu investit' îri funcţia de <'ăpitan de plăe5i14> tn 
anul: 174) împreună ctl cr\ezul Mohorca a primit dreptul de a pesN.J.i 
morunut pe Dunăre între Orşova şi Palanca Nouă 15. Vancea 'mai estl' 
amintit apoi <:'a participant în 1749 la instalarea noului episcop al Caran
sebC'Şului, Ioan GeorgevicilB~ 

Comisia aulică pentru Banat dispunea prin Ordonanţa din· 29 apr~liC' 
1754 ca Petru· Van cea să-si aibă sediul la Jtipalnic, avînd sub coma'nda 
sa 22 plăeşi, apoi numărul lor să~l sporească la 27 şi să.:.i întrebuinţeze 
de-a lungul graniţei, iar prin Rescriptul aulic banato-iliric dat din Viena 
la· 25 mai 1754 a fost numit căpitan al plăeşilor din districtul Caran
sebeş-Orşova 11. 

Organizarea complexă a graniţei militare de sud a imperiului aus
triac s-a făcut începînd cu 1768, după vizita lui JosiF al II-lea în Banat•R. 
In timpul vizitei la Mehadia, ţăranii din satele Valea Bolvaşniţei, Căni
c-ea, Dornaşnea s-au plîns împăratului, prin cnezii lor de impozitele Rrele 
la care erau supuşi, de insuficienţa pămîntului, de abuzurile administra
ţiei19. De la Mehaldia, împăratul a plecat la Jupalnic unde, a fost întîm
pinat de Vancea şi plăeşii săi îmbrăcaţi în haine de paradă20. Vancea îm
preună cu plăeşii săi vor fi primii români ce au fost înscrisi în regi
me.ntul de graniţă româno-banatic ce va lua fiinţă începînd cu 1768. 
Locuitorii deveniţi grăniceri au fost scoşi de sub jurisdicţia vrganelor 
de stat civile şi a stăpînilor de moşii şi trc>cuţi în administraţia militară. 
Tuturor locuitorilor din graniţă li s-au asigurat loturile dP pămînt nC'
cesare întreţinerii şi au fost scutiţi de orice sarcini iobăgeşti. In schimb 
erau datori să păzească graniţa în timp de pace, iar în vremP de război 
trebuiau să participe la operaţiuni alături de armata regulată21 • 

Astfel începînd cu 1768, 71 de sate între Jupalnic şi Marga cu 7600 
de case şi 21997 jugăre de pămînt dC' cultură şi 7095 de oameni apţi pen
tru serviciul militar se va constitui regimentul valaho-bănăţean22 • 

După această dată ştirile despre Petru Vancea lipsesc, fiind menţio
nat în 1773 cinci locuia în Caransebeş şi plăeşii - afirmă Stoica de 
Haţeg ,,au fost scoşi din Jupalnic ~i din celelalte sate de frontieră", 

14 Ibidem, p. 180. SP pare ::ă gen. E:1gC'lshofen i-a dat lui Vancea şi un ordin 
scris în acest sens pe care l-a prezentat ::omandantului militar al Mehadiei. 

1s Baroti Lajos, op. cit., p. 29. 
16 Nicolae Stoica de Haţeg, op. cit., p. 190; A. Ghidiu, I. Bălan, Monografia 

ora.5ului Caransebeş, Caransebeş, 1909, p. 109. 
17 P. Dragalina, op. cit., p. 195; Foaia Diecesană, 1896, nr. 14, p. :J, Tran.~ilva

nia, nr. X, a:i XXXI, 1910, p. 246. nota. Aceste date .sint înserate 5i în Istoria 
parohiei Slatina, manus::-ris în !. germană păstrat de Filiala Arhivelor Statului 
Caransebeş, Co:c>cţia clP documente, foi volante şi manuscrise, Dosar 141, filf'!P 
5 şi 6. 

1s Nico'.ae Stoi::a de Haţeg, op. ::it., p. 184. 
1~ B. Surdu, Aspecte privitoare la situaţia Banatului in 1743, în Anuarul 

Institutului de Istorie din Cluj, XIII, 1970, p. 7-68. 
:.11 Nicolap Stoica de Haţeg, op. cit., p. 201. Cro!lJicarul afirmă că la Mehadia. 

„Van:ea împreună cu femeia lui a p;-imit de la împărat un galben mare pentru 
gît". 

21 B. Surdu, lnfiinţarea graniţei militare bănăţene descrisă de un martor 
ocular, în Anuaru.l Institutului de Istorie din Cluj, IV, 1961, p. 258. 

22 VPzi pe larg la A. Marches:u, op. dt., p. 77. 
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existînd deja Regimentul de graniţă23 • Petru Vancea a locuit în c.aran
sebeş, unde „a trăit în mare cinste, avînd o simbrie bună", stingîndu-se 
din viaţă în 1776, „după ce fusese 45 de ani căpitan de plăeşi"H. 

Bazîndu-ne pe aceste date istorice se poate afirma cu certitudine că 
Petru Vancea a fost la început haiduc (lotru) şi căpetenie de haiduci, 
după care a intrat în serviciul austriecilor ca pandur şi apoi plăeş şi 
datorită faptelor sale de vitejie a fost ridicat la rangul de căpitan. Figură 
legendară el a intrat definitiv în folclorul bănăţean25 • 

PETRU BONA 

UN PR~CURSEUR DES GARDE-FRONTIERES ROUMAINS-BANATIENS 
- PETRU VANCEA (1703-1776) 

(Resume) 

Conformement aux sources d'epoque de Petru Van::ea on detache non seul
ment Ies donnees de references relatives a la vie de celui qui a devient un per
sonnage legendaire grâce â ses a::tions, mais aussi aux realites sociales-politiques 
et militaires du sud-vest de la pays dans le XVIII-eme siecle. 

2:1 Nicolae Stoica de Haţeg, op. cit., p. 207 . 
. 2 ' Ibidem, p. 222, Foaia Diecesană, n·r. 14, 1896, p. 3. Petru Vancea este în

mormîntat la Caransebeş. Data naşterii este incertă, 1703 sau 1704 ln satul Bu
coşniţa, a avut un fiu care a trăit la Lugoj pînă la 8 septembrie 1843. 

25 Petru Vancea este eroul unei frumoase povestiri intitulată, Petru Vancea, 
poveste istorică din Banat, publicată de P. Broşteanu în volumul „Traista cu 
poveşti", Braşov, 1897. 
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